
Atto di Consiglio n. 32 del 29/07/2021  Pag. 1

COPIA

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 

Del 29/07/2021

OGGETTO: VERIFICA DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI 
GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 193, COMMA 
2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
DELL’ARTICOLO 33 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. 
ESAME E APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di  Luglio alle ore  09:57, nella Sala delle 
Adunanze sita nella sede Comunale di Noci, convocato con apposito avviso si è riunito in sessione Ordinaria 
seduta Pubblica in prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei seguenti signori:

Presenti Assenti
NOTARNICOLA FABRIZIO X      Presidente   
D'APRILE GIUSEPPE X      Vice Presidente   
NISI DOMENICO X      Sindaco   
CURCI GIUSEPPE X      Consigliere   
PLANTONE VITO X      Consigliere   
MANSUETO ANTONIO  X     Consigliere   
LIPPOLIS MARIAROSARIA X      Consigliere   
D'AMBRUOSO GIACOMO X      Consigliere   
MOREA STANISLAO X      Consigliere   
MEZZAPESA FORTUNATO X      Consigliere   
GENTILE ANNA MARIA X      Consigliere   
RECCHIA GIUSEPPE X      Consigliere   
LIPPOLIS MARIANO X      Consigliere   
LUCIA BARBARA X      Consigliere   
CONFORTI PAOLO  X     Consigliere   
MICCOLIS GIANDOMENICO  X     Consigliere   
GUAGNANO STEFANO X      Consigliere   

Presenti n. 14 Assenti n. 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune AVV. PAOLA GIACOVAZZO.

Il Sig. NOTARNICOLA FABRIZIO nella sua qualità di Presidente constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PALMA ANTONIO

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Atto di Consiglio n. 32 del 29/07/2021  Pag. 2

F.to DOTT. PALMA ANTONIO



Atto di Consiglio n. 32 del 29/07/2021  Pag. 3

Sentita la puntuale e dettagliata relazione del Sindaco; sentiti gli interventi susseguitisi ed in 

particolare del Cons. Guagnano che chiede interventi per la segnaletica verticale nonchè ulteriori 

chiarimenti;  del Cons. Gentile che chiede interventi per l'igiene del centro storico; del Cons. Morea  

che esprime  forti  perplessità circa le reali possibilità di realizzare tutti gli interventi elencati dal 

Sindaco; del Cons. Plantone che interviene a sostegno dell'importante operato della 

Amministrazione Comunale; tutto l'articolato dibattito è integralmente riprodotto nel verbale di 

Adunanza cui si rinvia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'articolo 193, comma 2, del Tuel, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

dispone che l'Organo Consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, 

comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, debba verificare la permanenza 

degli equilibri generali di bilancio e, in caso di accertamento negativo, adottare, contestualmente, i 

provvedimenti necessari;

Rilevato che l'articolo 33 del regolamento di contabilità riprende quanto disposto dall'articolo 193, 

comma 2, del Tuel;

Preso atto del regolamento disciplinante il sistema integrato dei controlli interni;

Considerato che:

- il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 in data 31.05.2021 e successivamente variato;

- il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020 è stato approvato con deliberazione 

dell'Organo Consiliare n. 24 in data 15.07.2021;

- l'analisi sulla evoluzione delle entrate e delle spese ha permesso di verificare il permanere degli 

equilibri generali di bilancio sia nella parte competenza che in quella dei residui, nonché nella 

gestione di cassa;
Evidenziato che:
- la gestione di competenza e in conto residui, nonché la gestione di cassa, relativa sia alla gestione 

corrente che alla gestione in conto capitale, presenta una situazione di equilibrio, come risulta dagli 

allegati alla presente deliberazione:

1) riepilogo titoli entrate assestate (allegato A);

2) riepilogo titoli spesa assestata (allegato B);

3) quadro equilibri gestione di competenza (allegato C);

4) allegato variazione PEG (allegato D);



Atto di Consiglio n. 32 del 29/07/2021  Pag. 4

5) relazione del Responsabile del Settore Finanziario (allegato E)

- l'andamento della gestione dell'esercizio in corso, alla data di rilevazione, evidenzia una situazione 

per cui è prevedibile che l'esercizio in corso si concluderà, sia per la gestione dei residui che per 

quella di competenza, in pareggio o conseguendo un avanzo di amministrazione;

- l'andamento della gestione dei residui attivi non comporta la necessità di modificare la quota di 

avanzo di amministrazione accantonata a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità;

Vista la certificazione di cui all'art. 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 

sull'utilizzo nel 2020 dei fondi ministeriali assegnati per il contrasto al Covid-19 trasmessa 

telematicamente in data 20.05.2021;

Visto:

- il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- i principi contabili generali e applicati di cui all'articolo 3 del d.l.gs. n. 118/2011 e relativi allegati;

- il regolamento di contabilità;

- lo statuto dell'Ente;

Preso atto delle comunicazioni effettuate dai vari Responsabili di Settori;

Acquisito il parere dell'Organo di Revisione, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera F, 

giusto verbale n. 84/2021 del 21/07/2021 prot. n. 0009491/2021;

Dato atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare Sviluppo 

Economico del 28 luglio 2021;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Settore Finanziario, 

dott. Antonio Palma ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del Tuel;

Con la seguente votazione :

Presenti;14;

Voti a favore: 11  -  Contrari: 3 (Morea, D'Aprile, D'Ambruoso);

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

1. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'articolo 193, comma 2, del Tuel 

e dell'articolo 33 del regolamento di contabilità, che risultano rispettati gli equilibri di bilancio per 

l'esercizio 2021, in quanto, secondo le valutazioni e le stime condotte in narrativa, è prevedibile che 

l'esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei residui, 

ovvero con probabile avanzo di amministrazione;

2. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193, comma 2, ultimo periodo, del Tuel, la presente 

deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio finanziario 2021;



Atto di Consiglio n. 32 del 29/07/2021  Pag. 5

3. di demandare al responsabile del Settore Finanziario la definizione degli atti conseguenti 

necessari a dare attuazione alla presente deliberazione;

Inoltre, il Consiglio Comunale, stante la necessità e l'urgenza di provvedere per le scadenze che si 

approssimano, con votazione separata ed il seguente esito:

Presenti: 14;

Voti favorevoli: 11  -  Contrari:  3 (Morea, D'Aprile, D'Ambruoso);

D E L I B E R A

1) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del Tuel.



Atto di Consiglio n. 32 del 29/07/2021  Pag. 6

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene 
sottoscritto come segue:

       Il  Presidente                                                    Il Segretario Generale
RAG. NOTARNICOLA FABRIZIO      F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

þ Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 

267).

Noci, lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                         F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Noci, lì 
    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                               AVV. PAOLA GIACOVAZZO 


